
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
										                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 15 .......................................................... 

Extrato 15 ............................................................................... 

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 1 de 32



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 2 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
PORTARIA Nº 0601.05012026.10/SEINFRA, de 5 de janeiro de 2026.  

 

DESIGNA SERVIDORES QUE INDICA PARA 

EXERCER A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DE CONTRATO. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 2º, do Decreto Municipal nº 001, de 02 

de janeiro de 2009, que regulamenta a implantação da descentralização administrativa, na forma do 

Decreto-Lei nº 200/67, de 25 de fevereiro de 1967; nos termos da Lei Orgânica do Munícipio de 

Horizonte, e nos termos do artigo 117, da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 450, de 28 de 

dezembro de 2023; 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da 

Secretaria de Planejamento e Administração do município de Horizonte, a qual estipula os ditames 

quanto a gestão e fiscalização das contratações em âmbito local; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei 14.133/21 

que exige da Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a execução dos 

contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 

 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado 

durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar servidor para atuar na GESTÃO do CONTRATO celebrado entre o Município de 

Horizonte, através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA e a pessoa jurídica abaixo relacionada: 

 

GESTOR DO CONTRATO EMPRESA 

Gestor: Paulo Marcelo de Lima Sousa 

Cargo: Superintendente Executivo de Contratos 

 

INSTTALE ENGENHARIA LTDA 

 

Art. 2º Designar servidor para atuar na FISCALIZAÇÃO do CONTRATO celebrado entre o Município 

de Horizonte, através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA e a pessoa jurídica abaixo 

relacionada: 

 

FISCAL ADMINISTRATIVO EMPRESA 

Fiscal Administrativo: Samila Maia Girão 

Cargo: Gerente de Núcleo 

 

INSTTALE ENGENHARIA LTDA 

 

Art. 3º Designar os servidores para atuarem na FISCALIZAÇÃO TÉCNICA do CONTRATO 

celebrado entre o Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA e a 

pessoa jurídica abaixo relacionada: 

 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 3 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

FISCAL TÉCNICO TITULAR EMPRESA 

Fiscal Técnico Titular: Francisco Danilo Vieira Barbosa 

Cargo: Engenheiro Civil 

 

INSTTALE ENGENHARIA LTDA 

FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO EMPRESA 

Fiscal Técnico Substituto: Miguel Cristiano Alves de Brito 

Cargo: Engenheiro Civil 

 

INSTTALE ENGENHARIA LTDA 

Art. 4º O contrato para o qual esses servidores ora são designados Gestor de Contrato, Fiscal 

Administrativo e Fiscais Técnicos de Contrato é oriundo da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

2025.09.16.1 e CONTRATO Nº 2025.12.05.4, cujo objeto é PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NOS 

BAIRROS BUENOS AIRES, DOURADO, DIADEMA, MALCOZINHADO, CENTRO, OLHOD'AGUA, 

ALTO ALEGRE, CENTRO DE QUEIMADAS E LAGOINHA, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, 

conforme indicado no Quadro a seguir: 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA CONTRATO CONTRATADA 

2025.09.16.1 

 

2025.12.05.4 

 
INSTTALE ENGENHARIA LTDA 

Parágrafo único. A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto será estipulada nos 

documentos e elementos constantes da fase preparatória do procedimento.  

Art. 5º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.  

Art. 6º As atribuições e competências do gestor e fiscal de contrato serão aquelas constantes da 

Instrução Normativa 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Administração do município de Horizonte, do Decreto Municipal Nº 450, de 28 de 

dezembro de 2023 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Horizonte, 5 de janeiro de 2026. 

 

  

 

 

RICARDO DANTAS SAMPAIO 

Secretário de Infraestrutura 

CIENTE: 

 

Samila Maia Girão  

Gerente de Núcleo 

 

CIENTE: 

 

Paulo Marcelo de Lima Sousa 

Superintendente Executivo de 

Contratos 

 

CIENTE: 

 

Miguel Cristiano Alves de Brito 

Engenheiro Civil 

 

CIENTE: 

 

Francisco Danilo Vieira Barbosa  

Engenheiro Civil 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 4 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

                      SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 
Secretaria de Assistência, Igualdade e Desenvolvimento Social  
Avenida Presidente Castelo Branco, nº 5180. CEP: 62880-060.  
CNPJ: 23.555.196/0001-86 
Horizonte / CE 

assistenciasocial@horizonte.ce.gov.br 
 

@secassistenciasocialhztce 

 

PORTARIA Nº 08012026.001, de 08/01/2026.  
 

DESIGNA SERVIDORES QUE INDICA PARA 

EXERCER A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE 

CONTRATO.  
 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 

Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 2º, do Decreto Municipal nº 001, de 02 de janeiro de 2009, que 

regulamenta a implantação da descentralização administrativa, na forma do Decreto-Lei nº 200/67, de 25 de 

fevereiro de 1967; nos termos da Lei Orgânica do Munícipio de Horizonte, e nos termos do artigo 117, da Lei 

14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023; 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da Secretaria 

Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, a qual estipula os ditames quanto a 

gestão e fiscalização das contratações em âmbito local; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei 14.133/21 que exige da 

Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através 

de um representante devidamente designado; 

 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora para atuar na GESTÃO dos CONTRATOS celebrado entre o Município de 

Horizonte, através da Secretaria de Assistência Social e a pessoa jurídica abaixo relacionada: 

 

FUNÇÃO/NOME 

Gestor: ELANA LAYRA SEDA RODRIGUES 

Matrícula Nº 134714-4 

 

Art. 2º Designar a servidora para atuar na FISCALIZAÇÃO dos CONTRATOS celebrados entre o Município de 

Horizonte, através da Secretaria de Assistência Social e a pessoa jurídica abaixo relacionada: 

 

FUNÇÃO/NOME 

Serviços e compra 

Fiscal de contrato/Administrativo: NELIDA MARTINS DE ALMEIDA 

Matrícula Nº 134703-9 
 

Art. 3º  Os contratos para os quais esses servidores ora são designados Gestor de Contrato e Fiscal de contrato 

são oriundos do Pregão Eletrônico Nº 2025.01.07.1 - SRP, cujo objeto é “AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO, PINTURA, ACABAMENTO E FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 

FÍSICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO INTERESSE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE” de expediente de interesse da 

Secretaria de Assistência, Igualdade e Desenvolvimento Social do Município de Horizonte/Ce, conforme 

indicado no Quadro a seguir: 

PREGÃO ELETRÔNICO EMPRESAS Nº ARP 

Nº 2025.01.07.1- SRP ANA KAROLINA ALENCAR KARAM LTDA 00007/2025 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 5 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

                      SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 
Secretaria de Assistência, Igualdade e Desenvolvimento Social  
Avenida Presidente Castelo Branco, nº 5180. CEP: 62880-060.  
CNPJ: 23.555.196/0001-86 
Horizonte / CE 

assistenciasocial@horizonte.ce.gov.br 
 

@secassistenciasocialhztce 

 

Nº 2025.01.07.1- SRP LUIZ MAURO FERREIRA – ME  00006/2025 

Nº 2025.01.07.1- SRP LUIZ MAURO FERREIRA – ME  00056/2025 

Nº 2025.01.07.1- SRP 
LOJA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 

MARIA DE MATOS LTDA 
00054/2025 

Nº 2025.01.07.1- SRP UNELED MATERIAL E SERVIÇOS LTDA 00038/2025 

Nº 2025.01.07.1- SRP UNELED MATERIAL E SERVIÇOS LTDA 00057/2025 
 

Parágrafo único. A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto será estipulada nos 

documentos e elementos constantes da fase preparatória do procedimento.  

 

Art. 4º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.  

 

Art. 5º As atribuições e competências do gestor e fiscal de contrato serão aquelas constantes da Instrução 

Normativa 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da Secretaria Municipal de Planejamento e 

Administração do município de Horizonte, do Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023 e da Lei 

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Horizonte, 08 de Janeiro de 2026 

 

 

 

MARGARIDA RAVENNA GUIMARÃES CHAVES 

Secretária de Assistência Social 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 6 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.785/2025 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E POSSE DOS 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMDPCD 

DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE PARA O BIÊNIO 

2025 A 2027. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais 

disposições legais aplicáveis, e: 

CONSIDERANDO a necessidade de composição e funcionamento do CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMDPCD do Município 

de Horizonte, conforme previsto na Lei Municipal Nº 1.562 de 28 de setembro de 2023. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR e EMPOSSAR os membros abaixo relacionados para compor o 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMDPCD 

do Município de Horizonte, para o biênio 2025-2027: 

Nome CPF Representação Modalidade 

Francisca Sabino de Oliveira XXX.474.XXX-XX Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

Titular 
Clayton Cezar Varela Lima XXX.325.XXX-XX Suplente 
Leonice Lima de Oliveira XXX.760.XXX-XX Secretaria Municipal de 

Saúde 
Titular 

Rikelly Alves da Silva XXX.557.XXX-XX Suplente 
Izabely da Costa Silva XXX.385.XXX-XX Secretaria Municipal de 

Educação 
Titular 

Samantha Alves da Silva XXX.205.XXX-XX Suplente 
Antonio Adairton Oliveira Guerra XXX.908.XXX-XX Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo 
Titular 

José Aldenizio Lopes XXX.707.XXX-XX Suplente 
Jannsen Carlos de Sousa Rocha Filho XXX.106.XXX-XX Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 
Titular 

Geferson Rafael Santos da Silva XXX.703.XXX-XX Suplente 

Francisco Carlos Gonzaga Xavier XXX.068.XXX-XX Secretaria Municipal de 
Segurança, Cidadania, 
Trânsito e Transporte 

Titular 

Evaldo Dutra Junior de Oliveira XXX.845.XXX-XX Suplente 

Francisca Eliane da Silva XXX.494.XXX-XX Associação de Mães 
Atípicas de Horizonte 

Titular 
Kaline Furtado Pereira XXX.002.XXX-XX Suplente 
Irailce de Lima Silva Dantas XXX.382.XXX-XX 

Associação ABRACE 
Titular 

Maria Regiane Ferreira Costa XXX.200.XXX-XX Suplente 
Karla Solange da Silva Sousa XXX.009.XXX-XX Instituto Castelo Azul Titular 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 7 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

Vera Lucia Silva Castro XXX.297.XXX-XX  Suplente 
Francisa Natalia Silva Lima XXX.903.XXX-XX Representantes de Pais/ 

Responsáveis/Cuidadores 
Titular 

Gercilene Freitas dos Santos XXX.240.XXX-XX Suplente 
Donaldo Bezerra de Lima XXX.156.XXX-XX 

Representantes de 
Pessoas com Deficiência 

Titular 
Maria Claudete Ferreira XXX.776.XXX-XX Suplente 
Francisco Clayton Rocha Costa XXX.510.XXX-XX Titular 
Aldir Ferreira Lima XXX.546.XXX-XX Suplente 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE em 23 de dezembro de 2025. 

 

 

Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 8 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

PORTARIA Nº 1.786/2025 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E POSSE DOS 

MEMBROS DO CONSELHO DE SEGURANÇA 

ALIMENTAR E NUTRICIONAL - CONSEA MUNICIPAL 

DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE PARA O BIÊNIO 

2025 A 2027. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais 

disposições legais aplicáveis, e: 

CONSIDERANDO a necessidade de composição e funcionamento do CONSELHO 

DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - CONSEA MUNICIPAL do Município de 

Horizonte, conforme previsto na Lei Municipal Nº 1.562 de 28 de setembro de 2023. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR e EMPOSSAR os membros abaixo relacionados para compor o 

CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - CONSEA MUNICIPAL 

do Município de Horizonte, para o biênio 2025-2027: 

Nome CPF Representação Modalidade 

Maria Rafaela Pereira Gois XXX.497.XXX-XX Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

Titular 
Edleuza Bezerra Lima XXX.220.XXX-XX Suplente 

Antonio Fernandes de Medeiros XXX.837.XXX-XX Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Agropecuária 

Titular 

Manuel Matias de Freitas XXX.449.XXX-XX Suplente 

Luana Ferreira Calixto XXX.870.XXX-XX Secretaria Municipal de 
Educação 

Titular 
Maria Valnice Vicente XXX.606.XXX-XX Suplente 
Patrícia Mara Lima de Queiroz 
Penaforte 

XXX.517.XXX-XX 
Secretaria Municipal Saúde 

Titular 

Raimundo Osmar Nascimento XXX.338.XXX-XX Suplente 

Eduardo Gonçalves Vieira XXX.417.XXX-XX 
Instituto Alfa e Ômega 

Titular 
Maria Geovana da Silva XXX.724.XXX-XX Suplente 
Francisca Helena Gonzaga de 
Almeida 

XXX.740.XXX-XX Associação dos 
Remanescentes do Quilombo 

de Alto Alegre 

Titular 

Cícero Luiz da Silva XXX.615.XXX-XX Suplente 

Erivalda Marques de Oliveira XXX.434.XXX-XX 
Instituto Novo Milêniol 

Titular 
Lidemberg Alves da Costa XXX.042.XXX-XX Suplente 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 9 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

Maria Antonia Alburquerque XXX.136.XXX-XX Associação do Produtores do 
Assentamento União 

Titular 

Antonia Ferreira da Silva XXX.309.XXX-XX Suplente 

Carlos Renato Ferreira Alves XXX.199.XXX-XX Sindicato dos Servidores 
Públicos Municipais de 

Horizonte 

Titular 

Valdenia Costa Gomes XXX.046.XXX-XX Suplente 

Aureniza Carlos de Oliveira XXX.238.XXX-XX Paróquia de São João 
Batista em Horizonte 

Titular 
Maria Marcilene de Araújo XXX.913.XXX-XX Suplente 
Carlos Guilherme Macario 
Bezerra 

XXX.329.XXX-XX Associação Cultural Afro 
Brasileira dos Povos de 
Terreiro de Horizonte 

Titular 

Francisco Gomes da Silva XXX.633.XXX-XX Suplente 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE em 23 de dezembro de 2025. 

 

 

Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 10 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                         ESTADO DO CEARÁ 

                                                                                                                                                     PREFEITURA DE HORIZONTE 

                                                                                                                                                     Secretaria de Segurança, Cidadania, 

                                    Trânsito e Transporte 
PORTARIA Nº 003.08.01.2026  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E 

TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo. 

CONSIDERANDO  a lei municipal Nº 697, de 24 de abril de 2009; 

CONSIDERANDO a lei municipal Nº 716, de 18 de junho de 2009; 

CONSIDERANDO a lei municipal Nº 014, de 20 de março  de 2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR os integrantes da JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE 

INFRAÇÃO – JARI de Horizonte nos termos em que indica: 

I – Representante do Orgão que impôs a penalidade: 

Presidente: José  Aurélio Queiroz de Sousa- agente de trânsito. 

CPF: XXX.XXX.XXX-04 

II – Representante que tenha conhecimentos técnicos na área de trânsito, com no 
mínimo, nível médio: 

Membro: João Kelber Gomes Fernandes 

CPF: XXX.XXX.XXX-90 

III- Representante indicado pela Entidade representativa da sociedade logada à área de 
trânsito: 

Membro: Gustavo Adolfo Oliveira 

CPF: XXX.XXX.XXX-87 

Art. 2º - O mandato dos integrantes da JARI ora nomeados será para  o período de 12 meses, 
a partir desta data, permitida uma única recondução para o mandato subsequente. 

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta portaria correrão por conta da dotação 
própria consignada na Prefeitura de Horizonte. 

Art. 4º - Esta Portaria  entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, EM 05 DE JANEIRO DE 2026. 

 
 

José Neto Maia 
Secretário de Segurança, Cidadania,                                                                                                                            

Trânsito e Transporte. 
PORTARIA 023/2025 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 11 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
 
 
PORTARIA Nº 010/2026, de 08/01/2026.  
 

DESIGNA SERVIDORES QUE INDICA 
PARA EXERCER A FUNÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO. 

 
O(A) SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 2º, do Decreto 
Municipal nº 001, de 02 de janeiro de 2009, que regulamenta a implantação da 
descentralização administrativa, na forma do Decreto-Lei nº 200/67, de 25 de fevereiro de 
1967; nos termos da Lei Orgânica do Munícipio de Horizonte, e nos termos do artigo 117, 
da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023; 
 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, 
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, a 
qual estipula os ditames quanto a gestão e fiscalização das contratações em âmbito local; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei 
14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 
 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora para atuar na GESTÃO do CONTRATO celebrado entre o 
Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e a pessoa 
jurídica abaixo relacionada(s): 
 
FUNÇÃO/NOME 
Gestor: LAURIZA ALVES LIMA 
Matrícula Nº 011019-1 
 
Art. 2º Designar o servidor para atuar na FISCALIZAÇÃO do CONTRATO celebrado entre 
o Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e a pessoa 
jurídica abaixo relacionada(s): 
 
FUNÇÃO/NOME 
Serviços e compra 
Fiscal de contrato/Administrativo: DEYVISON MARTINS GONZAGA 
Matrícula Nº 011037-0 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 12 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Art. 3º O(s) contrato(s) para o(s) qual(is) esses servidores ora são designados Gestor de 
Contrato e Fiscais de contrato é(são) oriundo(s) do Pregão Eletrônico Nº 2025.06.17.1 - 
PE, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPAROS METALÚRGICOS, COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS, BEM COMO CONFECÇÃO DE NOVOS PRODUTOS PADRONIZADOS, 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DO 
MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, conforme indicado no Quadro a seguir: 
 
PREGÃO 
ELETRÔNICO 

CONTRATADO (s) VALOR Nº ARP 

Nº 2025.06.17.1 
L W INDUSTRIA COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA 

R$ 1.779.367,73 Nº 00039/2025 

 
Parágrafo único. A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto será 
estipulada nos documentos e elementos constantes da fase preparatória do procedimento.  
 
Art. 4º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.  
 
Art. 5º As atribuições e competências do gestor e fiscal de contrato serão aquelas 
constantes da Instrução Normativa 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, do 
Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Horizonte, 08 de janeiro de 2026. 
 
 
 

CARLOS ELOY CAVALCANTE LIMA 
Secretário de Esporte e Lazer 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 13 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

PORTARIA Nº 0601.08012026.1, de 08 de janeiro de 2026.  

 

DESIGNA SERVIDORES QUE INDICA 

PARA EXERCER A FUNÇÃO DE GESTOR 

E FISCAL DE CONTRATO. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA , no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 2º, do Decreto 

Municipal nº 001, de 02 de janeiro de 2009, que regulamenta a implantação da 

descentralização administrativa, na forma do Decreto-Lei nº 200/67, de 25 de fevereiro de 

1967; nos termos da Lei Orgânica do Munícipio de Horizonte, e nos termos do artigo 117, 

da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023; 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da 

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, a qual 

estipula os ditames quanto a gestão e fiscalização das contratações em âmbito local; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei 

14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a 

execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 

 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente 

designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar servidor para atuar na GESTÃO do CONTRATO celebrado entre o 

Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA e a 

pessoa jurídica abaixo relacionada: 

 

FUNÇÃO/NOME 

Gestor: PAULO MARCELO DE LIMA SOUSA 

Matrícula Nº 134636-9 

 

Art. 2º Designar o servidor para atuar na FISCALIZAÇÃO do CONTRATO celebrado entre 

o Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA e a 

pessoa jurídica abaixo relacionada: 

 

FUNÇÃO/NOME 

Serviços e Compras 

Fiscal de Contrato/Administrativo: SAMILA MAIA GIRÃO 

Matrícula Nº 134572-9 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 14 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Art. 3º O contrato para o qual esses servidores ora são designados Gestor de Contrato e 

Fiscal de Contrato é oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o 2025.04.07.2-SRP, 

cujo objeto é   REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 

PARA SERVIÇOS DE BUFFET, COFFEE BREAK E FORNECIMENTO DE LANCHES PRONTOS E 

REFEIÇÕES PRONTAS (TIPO QUENTINHAS), PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE HORIZONTE/CE., conforme indicado no Quadro a seguir: 

CONTRATADO Nº PREGÃO ARP 

 
CAMILA OLIVEIRA CUNHA - 

ME 

 

 
2025.04.07.2– SRP 

 
033/2025 

 

Parágrafo único. A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto será 

estipulada nos documentos e elementos constantes da fase preparatória do procedimento.  

 

Art. 4º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.  

 

Art. 5º As atribuições e competências do gestor e fiscal de contrato serão aquelas 

constantes da Instrução Normativa 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da 

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, do 

Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º 

de abril de 2021. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Horizonte, 08 de janeiro de 2026. 

 

 

 

 

 

RICARDO DANTAS SAMPAIO 

Secretário de Infraestrutura 

 

 

 

CIENTE, 
 
 

PAULO MARCELO DE LIMA SOUSA 

Matrícula Nº 134636-9 

CIENTE, 
 
 

SAMILA MAIA GIRÃO 
Matrícula Nº 134572-9 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 15 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 EXTRATO DE JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 2025.09.15.2 

 
A Prefeitura do Município de Horizonte torna público o extrato de julgamento da CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA PRESENCIAL Nº 2025.09.15.2 cujo objeto é a  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PUBLICIDADE PRESTADOS NECESSARIAMENTE POR INTERMÉDIO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA 

DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Considerando as 
pontuações obtidas e os pareceres, a Presidente realizou a leitura da planilha geral com as 
pontuações atribuídas a cada quesito de cada Proposta Técnica e proclamou o resultado do 
julgamento das Propostas Técnicas, sendo: 
 

PROPONENTES 
MÉDIA DO 
QUESITO 1 

MÉDIA DOS 
QUESITOS 2, 3 E 

4 
TOTAL 

ÁGIL COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA 64,34 34,65 98,99 – 2º 

CK COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS 
PUBLICITÁRIOS LTDA 

64,56 34,84 99,40 – 1º 

REGISTER PUBLICIDADE LTDA 60,55 34,23 94,78 – 3º  

 
 Tendo o seguinte resultado por ordem de classificação, sendo elas: 1º Classificado- CK 
COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS PUBLICITÁRIOS LTDA – pontuação total 99,40, 2º Classificado - 
ÁGIL COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA – pontuação total 98,99 e 3º Classificado - REGISTER 
PUBLICIDADE LTDA pontuação total 94,78. Considerando que as notas apresentadas não são 
idênticas e o seu resultado também, não foi necessário realização de sorteio. A partir da publicação 
deste, fica aberto o prazo recursal conforme a Lei Federal Nº 14.133/21 e suas demais alterações, 
conforme o subitem 14 do edital. Desde já, caso não haja interposição/Recurso fica agendada o 
prosseguimento do processo para o dia 14/01/2026, às 09h00min, na sede do Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Horizonte, situada na Av. Presidente Castelo Branco, nº 5100, Centro. 
Maiores informações pelo telefone 85.3222.0583. Horizonte/CE, 08 de dezembro de 2026.. Rafaela 
Lima dos Santos Martins – Agente de Contratação. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 16 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Link das sessões 
 

 SESSÃO DE ABERTURA DO DIA 25/07/2025 - https://youtu.be/Id-
OjEQO9E4, e 

 SESSÃO DE JULGAMENTO E RESULTADO DO DIA 27/11/2025 
https://youtu.be/uYB8qUweuBo  

 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 17 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

ESTADO DO CEARÁ, MUNICÍPIO DE HORIZONTE, CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE – EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024.07.04.1, 

ORIGINÁRIO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2024-DL-CMH. PARTES: CÂMARA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE E NAURICIO RODRIGO DE SOUSA. OBJETO DO 

CONTRATO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva de equipamentos de informática da Câmara Municipal de 

Horizonte/CE. DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo objetiva prorrogação 

do prazo de vigência do contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 de janeiro de 2026 e se 

estende até o dia 04 de julho de 2026. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO CARLOS GOMES – 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE e Nauricio Rodrigo de Sousa, 

REP. LEGAL. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 02 de janeiro de 2026. Informações: 

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123, Centro, Horizonte/CE ou 

licitacaocamaradehorizonte@gmail.com ou (85) 99860-9801, de 08h00min às 14h00min. 

Felipe Bruno Paiva de Farias – Agente de Contratação da Câmara Municipal de Horizonte. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 18 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 

Aviso de licitação – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2025.11.24.1 - SRP. Julgamento: 
MENOR PREÇO POR LOTE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE VASILHAMES E SERVIÇOS DE RECARGA DE 
EXTINTORES DE INCÊNCIDIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. O prazo de cadastramento das 
propostas e abertura da sessão será às 08h30min do dia 22 de janeiro de 2026. A íntegra 
do Edital e demais informações poderão ser obtidas nos endereços eletrônicos 
www.compras.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e https e 
www.gov.br/pncp/pt-br a partir da data desta publicação. Horizonte/CE, 07 de janeiro de 
2026. Katiaana da Silva Lourenço – Agente de Contratação. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 19 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 

Aviso de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2025.12.09.2 - PE. Julgamento: 
MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRA HIDRÁULICA E 
GRADE HIRÁULICA, DESTINADAS AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE URBANISMO E 
AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. O prazo de cadastramento das 
propostas e abertura da sessão será às 08h30min do dia 20 de janeiro de 2026. A íntegra 
do Edital e demais informações poderão ser obtidas nos endereços eletrônicos 
www.compras.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e https e 
www.gov.br/pncp/pt-br a partir da data desta publicação. Horizonte/CE, 06 de janeiro de 
2026. Katiaana da Silva Lourenço – Agente de Contratação. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 20 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 

 
 
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.10.30.1 - 

SRP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DA ARP: Nº. 00001/2026 

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE SAÚDE. 

ORGÃOS PARTICIPANTES: SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, 

TRÂNSITO E TRANSPORTE 

PROPONENTE VENCEDOR: C ROLIM MOTOS LTDA, COM O VALOR TOTAL 

DE R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL REAIS). 

DATA DA ASSINATURA DA ARP: 08 DE JANEIRO DE 2026. 

VALIDADE DA ARP: 01 (UM) ANO, PODENDO SER PRORROGADO, POR 

IGUAL PERÍODO. 

SIGNATÁRIOS: ANA CLAUDIA DE FRANÇA MORAIS, JOSÉ NETO MAIA E 

FERNANDO HUGO DE ALBUQUERQUE NETO. 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP E NO SITIO 

ELETRÔNICO OFICIAL WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 21 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

TOMBADA SOB O Nº 2025.09.16.1.  OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 

NOS BAIRROS BUENOS AIRES, DOURADO, DIADEMA, MALCOZINHADO, 

CENTRO, OLHOD’AGUA, ALTO ALEGRE, CENTRO DE QUEIMADAS E 

LAGOINHA, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. NÚMERO DO CONTRATO: 

2025.12.05.4. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

OBRAS PÚBLICAS E RECURSOS HÍDRICOS. CONTRATADA: INSTTALE 

ENGENHARIA LTDA. VALOR TOTAL: R$ 4.750.176,20 (quatro milhões 

setecentos e cinquenta mil, cento e setenta e seis reais e vinte centavos). 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05 DE DEZEMBRO DE 2025. 

VIGÊNCIA: O PRESENTE INSTRUMENTO PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E 

LEGAIS EFEITOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA E POR 10 

(DEZ) MESES, NA FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, DE 2021. 

SIGNATÁRIOS: RICARDO DANTAS SAMPAIO E VICTOR MOSCA DE 

CARVALHO ARAÚJO E LARISSA BERNARDINO REIS. OBSERVAÇÃO: O 

DESCRITIVO DOS ITENS, VALOR UNITÁRIO E TOTAL CONSTAM DA 

PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL NACIONAL DE 

CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 22 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.08.26.2 - 

SRP. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE URBANISMO E AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2025.01.08.8 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE URBANISMO E AGROPECUÁRIA 

CONTRATADA: F.E. ALMEIDA DA SILVA ME 

VALOR TOTAL: R$ 1.899,00 (MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE 

REAIS) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08 DE JANEIRO DE 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

SIGNATÁRIOS: LARA HILL MOREIRA DA ROCHA (CONTRATANTE), E 

FRANCISCO ERLANDIO ALMEIDA DA SILVA (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP E NO SITIO 

ELETRÔNICO OFICIAL WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 23 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.08.26.2 - 

SRP. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2026.01.07.4 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER  

CONTRATADA: F.E. ALMEIDA DA SILVA ME  

VALOR TOTAL: R$ 2.606,90 (DOIS MIL, SEISCENTOS E SEIS REAIS E 

NOVENTA CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08 DE JANEIRO 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

SIGNATÁRIOS: CARLOS ELOY CAVALCANTE LIMA (CONTRATANTE), E 

FRANCISCO ERLANDIO ALMEIDA DA SILVA (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP E NO SITIO 

ELETRÔNICO OFICIAL WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR.  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 24 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.08.26.2 - 

SRP. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2026.01.07.5 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

CONTRATADA: SAM’S COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 4.196,88 (QUATRO MIL, CENTO E NOVENTA E SEIS 

REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08 DE JANEIRO 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

SIGNATÁRIOS: CARLOS ELOY CAVALCANTE LIMA (CONTRATANTE), E 

EDSON CELESTINO DA SILVA (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP E NO SITIO 

ELETRÔNICO OFICIAL WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR.  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 25 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

   
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.09.22.2 - 

SRP 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS, MORTALHA, COROAS DE 

FLORES, SERVIÇO DE TRASLADO, ORNAMENTAÇÃO E TANATOPRAXIA 

PARA ATENDIMENTO ÀS FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. 
CONTRATO DE NÚMERO: 2026.01.07.2 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

CONTRATADO: FUNERARIA PAZ INFINITA LTDA – EPP 
VALOR TOTAL: R$ 387.180,00 (trezentos e oitenta e sete mil e cento e oitenta 

reais) 

DATA DA ASSINATURA: 7 DE JANEIRO DE 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 
SIGNATÁRIOS: MARGARIDA RAVENNA GUIMARÃES CHAVES 

(CONTRATANTE), FRANCISCA ELIANE DE ALMEIDA BARROS 

(CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 26 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

   
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.06.30.1 - 

SRP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS DE 

INTERESSE DO FUNDO DE ASSISTENTCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE 

HORIZONTE/CE. 
CONTRATO DE NÚMERO: 2026.01.08.2 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

CONTRATADO: SOL NASCENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 454.650,00 (quatrocentos e cinquenta quatro mil e 

seiscentos e cinquenta reais) 

DATA DA ASSINATURA: 08 DE JANEIRO DE 2026. 

 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

 
SIGNATÁRIOS: MARGARIDA RAVENNA GUIMARÃES CHAVES 

(CONTRATANTE), DEBORA DE MORAIS GOIS FALCÃO (CONTRATADO). 

 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 27 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE  

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2025.04.14.1-CMH 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 202601070001. PARTES: CÂMARA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE E DUAS IRMAS COMERCIO DE DERIVADOS DO 

PETROLEO LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA 

E ÓLEO DIESEL), DESTINADOS À CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE. VALOR 

GLOBAL: R$ 25.764,60 (vinte e cinco mil, setecentos e sessenta e quatro reais e 

sessenta centavos).  Orçamento inerente a Câmara Municipal de Horizonte/CE, 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0101.01.031.0001. 2.001 Manutenção das atividades do 

Poder Legislativo, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, fonte de 

recursos 1500000000 recursos não vinculados de impostos, subelemento 3.3.90.30.01 

combustíveis e lubrificantes automotivos. PRAZO DE VIGÊNCIA: 07 de janeiro de 2026 

à 31 de dezembro de 2026. SIGNATÁRIOS: Antônio Carlos Gomes – Presidente e 

Helaine de Castro Miranda – representante legal. DATA DO CONTRATO: 07 de janeiro 

de 2026.  

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 28 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

ESTADO DO CEARÁ, MUNICÍPIO DE HORIZONTE, CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE – EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024.01.05.1, 

ORIGINÁRIO DA TOMADA DE PREÇOS N° 2023.11.27.1-TP. PARTES: CÂMARA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE E RH MAIS INFORMATICA & ASSESSORIA 

ADMINISTRATIVA LTDA. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços de 

assessoria técnica, envolvendo atividades de implementação, suporte e acompanhamento 

de novo plano de cargos e carreiras dos servidores e de novos instrumentos de avaliação 

de desempenho e estágio probatório de interesse da Câmara Municipal de Horizonte/CE, 

conforme detalhes técnicos constantes do Projeto básico/Termo de Referência e Edital. DO 

OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo objetiva prorrogação de prazo ao 

contrato n° 2024.01.05.1. PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 de janeiro de 2026 e se estende até 

o dia 05 de janeiro de 2027. SIGNATÁRIOS: Antônio Carlos Gomes – Presidente da 

Câmara Municipal de Horizonte e José Rogério de Freitas Araújo, rep. legal. DATA DE 

ASSINATURA DO ADITIVO: 02 de janeiro de 2026. Informações: av. Francisco Eudes 

Ximenes, 123, Centro, Horizonte/CE ou licitacaocamaradehorizonte@gmail.com ou (85) 

99860-9801, de 08h00min às 14h00min. Felipe Bruno Paiva de Farias – Agente de 

Contratação da Câmara Municipal de Horizonte. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 29 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

ESTADO DO CEARÁ, MUNICÍPIO DE HORIZONTE, CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE – EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 202510070001, 

ORIGINÁRIO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025.09.02.1-CMH. PARTES: 

CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE E VITORIANO PROJETOS E SERVICOS 

LTDA. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para prestação de serviços, 

manutenção, reforma e readequação da Câmara Municipal de Horizonte/CE. DO OBJETO 

DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo objetiva acréscimo de valor de R$ 91.037,33 

(noventa e um mil, trinta e sete reais e trinta e três centavos) ao contrato n° 202510070001. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 17 de dezembro de 2025 e se estende até o dia 10 de outubro de 

2026. SIGNATÁRIOS: Antônio Carlos Gomes – Presidente da Câmara Municipal de 

Horizonte e José Tarcildo Castro Rosa, rep. legal. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 

17 de dezembro de 2025. Informações: av. Francisco Eudes Ximenes, 123, Centro, 

Horizonte/CE ou licitacaocamaradehorizonte@gmail.com ou (85) 99860-9801, de 

08h00min às 14h00min. Felipe Bruno Paiva de Farias – Agente de Contratação da Câmara 

Municipal de Horizonte. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 30 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.07.25.1 - 

SRP. 

OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 

VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA DE RESPONSABILIDADE DO 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL DO MUNICÍPIO 

DE HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2026.01.07.6 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 

SOCIAL 

CONTRATADA: CMC COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES 

LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 6.242,60 (seis mil, duzentos e quarenta e dois reais e 

sessenta e centavos) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 7 DE JANEIRO DE 2026. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 
SIGNATÁRIOS: MARGARIDA RAVENNA GUIMARÃES CHAVES 
(CONTRATANTE), RAFAEL KAISER VASCONCELOS MARCIAL 

(CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE 

LICITAÇÕES DO TCE/CE, PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES 

PUBLICAS – PNCP E NO SITIO ELETRÔNICO OFICIAL 

WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 31 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.07.25.1 - SRP. 

 

OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA 

DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

 

NÚMERO DO CONTRATO: 2026.01.07.7 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

CONTRATADA: COMERCIAL DOM PEDRO CONSTRUCOES E MATERIAIS DIVERSOS 

LTDA 

VALOR TOTAL de R$ 1.357.000,00 (um milhão, trezentos e cinquenta e sete mil reais) 

 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 7 DE JANEIRO DE 2026. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 
SIGNATÁRIOS: MARGARIDA RAVENNA GUIMARÃES CHAVES (CONTRATANTE), 

JÉDSON RODIRGUES DA SILVA (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS 

CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE LICITAÇÕES DO 

TCE/CE, PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS – PNCP E NO SITIO 

ELETRÔNICO OFICIAL WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 603 Página 32 de 32

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.09.01.1 - SRP. 

OBJETO: AQUISIÇÕES DE PNEUS E CÂMARA DE AR, DESTINADOS A 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2026.01.08.4 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 

CONTRATADA: CZAR AUTO PECAS LTDA. 

VALOR TOTAL: R$ 103.400,00. (CENTO E TRÊS MIL E QUATROCENTOS REAIS). 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08 DE JANEIRO DE 2026. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 
SIGNATÁRIOS: RICARDO DANTAS SAMPAIO (CONTRATANTE), E AUGUSTO 

CESAR AVES ARAUJO (CONTRATADA). 
OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS 

CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL NACIONAL DE 

CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2026-01-08T23:45:15+0000




